PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS
DIVISÃO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

EDITAL PROEX nº 024/2018
(CLASSIFICAÇÃO FINAL)

A Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições torna público o

resultado final da Seleção de Candidatos às 23(vinte) bolsas concedidas pela Fundação Araucária ao

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBEX, conforme anexo deste

Edital.

Os alunos selecionados deverão comparecer a PROEX/DEU - Praça Marechal Floriano Peixoto

129, Centro (frente à Catedral), no período de 20.08.2018 a 05.09.2018 , nos horários das 08h:30min às

11h30min e das 14h00min às 17h00min horas, munidos do xerox do cartão Bancário, conta aberta na CEF

no CPF do bolsista ou do protocolo de abertura da conta bancária (CEF) onde conste o nº da Agência,

tipo de operação e número da conta bancária, conta aberta no CPF do bolsista. Os Professores

Orientadores deverão comparecer no mesmo período, para assinatura da documentação dos seus

bolsistas.

Ponta Grossa, 06 de julho de 2018.

Profª. Drª. Marilisa do Rocio Oliveira
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS CULURAIS

CLASSIFICAÇÃO FINAL - PIBEX

Nº
INSC

IND. TITULO EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO PONTUAÇÃO

1º 480 1 Fotorreportagem UEPG (Foca Foto) Carlos Alberto de
Souza

Ingrid Rafaela
Petroski 2335

2º 691 1 Liga Acadêmica da Autoimunidade (LAAI)
Fabiana
Postiglione
Mansani

Andrey Biff Sarris 2215

3º 477 1 Universidade Aberta para a Terceira Idade Rita de Cassia
da Silva Oliveira

Pâmela
Vanessa
Scortegagna

2010

4º 692 1 Nós na rede: contribuições da odontologia para a
educação, prevenção e manutenção da saúde

Cristina Berger
Fadel

Roberta Lamoglia 1960

5º 635 1 SAÚDE E CIDADANIA: RECRIANDO A REALIDADE
SOCIAL

Rosilea Clara
Werner

Silvia Emanuelle
de Almeida 1950

6º 724 1 Liga Acadêmica de Terapêutica Médica Aplicada (LATEM)
Fabiana
Postiglione
Mansani

Matheus Alves
dos Santos

1895

7º 567 1 Consulta no Pré-Natal e Pós-Parto: educação em saúde
no ciclo gravídico-puerperal

Fabiana Bucholdz
Teixeira Alves

Maria Cecilia
Carneiro
Weinert

1885

8º 508 1 Saúde Bucal Materno-Infantil - SBMI Fabiana Bucholdz
Teixeira Alves

Nicole Emanueli
Navarro Machado 1825

9º 516 1 Prevenção e educação na atenção à saúde da mulher:coleta
de exame Papanicolaou

Edneia
Peres
Machado

Francielly Portela
David 1565

10º 666 1 Saberes outros: Estudos e ações indígenas Leticia Fraga Joel Anastacio 1545

11º 587 1 Consulta no Pré-Natal e Pós-Parto: educação em saúde
no ciclo gravídico-puerperal

Ana Paula Xavier
Ravelli

Marciana
Rodrigues
Cavalcante
Panassol

1535

12º 541 1 Saúde E Qualidade De Vida No Trabalho Heleise Faria dos
Reis de Oliveira

Larissa dos
Santos
Ramos

1425

13º 449 1 Organização, diagnóstico e pesquisa do Fundo Foto Bianchi. Patricia Camera
Varella

Cristiane Dalzoto
Bueno

1425

14º 498 1
HERBÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA HUPG: instrumento de ensino, pesquisa e
extensão.

Marta Regina
Barrotto do
Carmo

Iniwara Kurovski
Pereira

1370

15º 546 1 Avaliação laboratorial na assistência à saúde e prevenção
de doenças - Programa CRUTAC

Margarete
Aparecida Salina

Caroline Gomes
Dobrovolski 1300

16º 611 1 Práticas de análise de alimentos: consolidando o saber
fazer para o ensino médio profissionalizante.

Nelci Catarina
Chiquetto

Lorena
Celisa
Adriano

1220

17º 499 1 Educação em Saúde Ana Paula Veber Daniella Hornung
de Freitas

1215

18º 502 1 Educação em Saúde Gerusa
Clazer Halila

Lohanne Elis
Cordeiro Paz 1215

19º 668 1 Núcleo de Produção Audiovisual Felipe Simao
Pontes

Francielle
Dallazen
Ampolini

1200

Nº
INSC

IND. TITULO EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO PONTUAÇÃO

20º 474 1
SAÚDE E CIDADANIA: RECRIANDO A REALIDADE
SOCIAL

Lislei Teresinha
Preuss

Nicole Cortes
Silva 1135

21º 738 1 Avaliação e acompanhamento do estado de saúde dos
alunos do Instituto João XXIII, na cidade de Ponta Grossa,
Paraná.

Margarete
Aparecida Salina

Bruna
Carolyne
Siefert De
Oliveira

1115

22º 573 1 Liga Acadêmica de Terapêutica Médica Aplicada (LATEM) Paulo Vitor
Farago

Eduarda
Rodrigues 1095

23º 752 1 PROA - Projeto Psicopedagógico Pró-Aprendizagem Nelba Maria
Teixeira Pisacco

Kelen Priscila
Pereira da
Cunha

1075

LISTA DE ESPERA
Nº

INSC
IND. TITULO EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO PONTUAÇÃO

24º 719 1 Museu da Computação da UEPG Diolete Marcante
Lati Cerutti

Eduardo Manoel
de Lara 1055

25º 406 1 Emagrecendo com Saúde Nilo Massaru
Okuno Milena dos Santos 970

26º 591 1
Internacionalização, Cidadania E Direitos Humanos: do
Intercâmbio Às Migrações Internacionais Contemporâneas Luiza Bittencourt

Krainski

Ana Beatriz
Copla
Schimalesky

930

27º 665 1 Despertando para a Ciência Mareci Mendes
de Almeida

Tayna Cris
Silva 900

28º 610 1 Despertando para a Ciência Nelci Catarina
Chiquetto

Hirina Fonseca
Brustolini 870

29º 500 1 Educação em Saúde Arcelio Benetoli Analú
Taques 810

30º 773 1 Saúde Bucal Materno-Infantil - SBMI Cristina Berger
Fadel

Kamila
Aparecida
Schmidt

735

31º 548 1 Assessoria Técnico-Científica em Farmácia Hospitalar
Carolina Justus
Buhrer Ferreira
Neto

Amanda Arioli
Natel

735

32º 397 1 Projeto Siso
Luciana
Dorochenko
Martins

Giovana Regina
Massuqueto
Rocha

720

33º
♥

595
Acompanhamento dos pacientes do Ambulatório de
Angiologia e Cirurgia Vascular do Hospital Universitário
Regional Wallace Thadeu de Mello e Silva Ricardo Zanetti
Gomes

Ricardo
Zanetti
Gomes

Vivian Missima
Jecohti

710

34º 629 1
HERBÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA HUPG: instrumento de ensino, pesquisa e
extensão.

Rosangela
Capuano Tardivo

Érika Cristina
Cordeiro dos
Santos

690

35º 740 1 Museu Virtual do Museu da Computação da UEPG Diolete Marcante
Lati Cerutti

Matheus Goulart
de Freitas 650

36º 566 1 Agência de Jornalismo Sergio Luiz
Gadini

Millena Da
Cunha
Villanueva

645

37º 622 1
COMUNIDADE DE ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO
TÉCNICO-CIENTÍFICO DOS CAMPOS GERAIS (CEDTEC
- CG/ GEDTEC -CG)

Mario Rodrigues
Montemor Netto

Polyana
Yasmin
Hanke

645

38º 726 1
Lente Quente: boletim fotojornalístico da cultura em Ponta
Grossa Rafael

Schoenherr

Gabriel Miguel
dos Santos
Costa

595

39º 659 1 Uso Racional De Medicamentos Sinvaldo Baglie
Mariana
Aparecida Pereira
de Lara

585

40º 599
1 DIAGNÓSTICO DE PARASITOSES INTESTINAIS EM

ESTUDANTES DA REGIÃO DE PONTA GROSSA-PR
Priscilla Salles de
Brito

Bianca Maria
Asato

485

41º 522 1 Educando E Tratando O Tabagismo Erildo Vicente
Muller Juliana Havrexaki 465

42º 709 1 Liga Acadêmica De Raciocínio Clínico E Diagnóstico
Diferencial

Elise Souza
dos Santos
Reis

Rafael
Antonio
Parabocz

465

43º 491 1
Capacitação Higiênico-Sanitária para merendeiras e
auxiliares de cozinha das escolas municipais e/ou
creches pertencentes à cidade de Ponta Grossa/PR

Lara Tschopoko
Pedroso Pereira

Milena Rudnik
Araujo

440

44º 688 1 Liga de Urgências e Emergências do Hospital Universitário
Regional Wallace Thadeu de Mello e Silva

Elise Souza
dos Santos
Reis

RENATA
SOARES
CARVALHO

405

45º 628 1 Liga Acadêmica da Mama Fabio Postiglione
Mansani

Camila Rocha
Schneckenber
g

390

46º 504 1 Projeto Alan Turing Marcos Teixeira
Alves Lucas Schechtel 385

47º 698 1 Visitando a Biologia da UEPG Iriane Eger Guilherme de
Campos 365

48º 737 1 Olimpíadas de Matemática: promovendo a inclusão social e
ajudando a mudar o cenário da educação

Scheila
Valechenski Biehl

Elen da
Rosa Silva 365

49º 527 1 Utilização de Tecnologias de Informação e Comunicação
(TICs) no Ensino e Aprendizagem de Anatomia Humana

Jose
Fabiano
Costa Justus

MARIA ALZIRA T
DE SOUZA
RAMOS

345

50º 487 1 Laboratório de Recursos Didáticos em Ciências Morfológicas Michele Dietrich
Moura Costa Luiz Arthur Feola 340

51º 687 1
Atuação da residência multidisciplinar em saúde do idoso no
Programa Centro Rural de Treinamento e Ação
Comunitária - CRUTAC

Jacy Aurelia
Vieira de Sousa

Taina Luana
Wascoski

310

52º 559 1 Liga Acadêmica da Autoimunidade (LAAI) Elisangela
Gueiber Montes

Francine Marques
Pinto 295

53º 746 1 Liga Acadêmica de Gastroenterologia Tatiana Menezes
Garcia Cordeiro

JOÃO
HENRIQUE
MAFFISONI
ROCETO

295

54º 442 1 Visitando a Biologia da UEPG Jose
Fabiano
Costa Justus

Franciele
Aparecida Bobato 265

55º 633 1
Comunidade De Estudos E Desenvolvimento Técnico-
Científico Dos Campos Gerais (Cedtec - Cg/ Gedtec -Cg) Jose Koehler CAROLINE

LINK
245

56º 555 1 Contribuição laboratorial à saúde em uma instituição de
longa permanência de idosos de Ponta Grossa -
Paraná

Danielle
Cristyane Kalva
Borato

RACLIFF
LETÍCIA
COSTA
SALUSTIANO

240

57º 722 1 Lente Quente: boletim fotojornalístico da cultura em Ponta
Grossa e região

Marcelo Engel
Bronosky

Lucas Santos
Carmo Cabral 210

58º 744 1 Leitura de mundo e leitura da palavra: caminhos freirianos
para trabalhos educativos emancipadores

Lucimara Cristina
de Paula

Alana Flávia
Baniski Caron 130

59º 446 1 Grupo de percussão e ritmos brasileiros
Carla Irene
Roggenkamp

Jorge
Fernando
Coneglian

125

60º 774 1 Liga de Urgências e Emergências do Hospital Universitário
Regional Wallace Thadeu de Mello e Silva

Adriana Fatima
Menegat
Schuinski

JAQUES
MURIEL
OLIVEIRA
KUNZ

120

61º 490 1 EDUCANTO: EDUCAÇÃO MUSICAL POR MEIO DO
CANTO CORAL INFANTOJUVENIL

Carla Irene
Roggenkamp

Melissa de
Oliveira Batista 95

62º 480 2 Fotorreportagem UEPG (Foca Foto) Carlos Alberto de
Souza

Mariana de
Fátima dos
Santos

2335

63º 477 2 Universidade Aberta para a Terceira Idade Rita de Cassia
da Silva Oliveira

Laísa Amaral
Braga 2010

64º 635 2 SAÚDE E CIDADANIA: RECRIANDO A REALIDADE
SOCIAL

Rosilea Clara
Werner

NICOLE
CORTES SILVA 1950

65º 516 2 Prevenção e educação na atenção à saúde da mulher:coleta
de exame Papanicolaou

Edneia
Peres
Machado

Sarah Galvão
de Souza 1565

66º 666 2 Saberes outros: Estudos e ações indígenas Leticia Fraga Rachel Dantas
Libois 1545

67º 587 2 Consulta no Pré-Natal e Pós-Parto: educação em saúde
no ciclo gravídico-puerperal

Ana Paula Xavier
Ravelli Even 1535

68º 541 2 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO Heleise Faria dos
Reis de Oliveira

Luiza Emanuelly
Lopes 1425

69º 449 2 Organização, diagnóstico e pesquisa do Fundo Foto Bianchi.
Patricia Camera
Varella

Maria Luisa
Derbis 1425

70º 498 2
HERBÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA HUPG: instrumento de ensino, pesquisa e
extensão.

Marta Regina
Barrotto do
Carmo

Maria Eduarda
Dutra Castanho

1370

71º 499 2 Educação em Saúde Ana Paula Veber Lucas Wenceslau
Moreno 1215

72º 502 2 Educação em Saúde
Gerusa
Clazer Halila

Carolina
Bauchrowitz 1215

73º 474 2 SAÚDE E CIDADANIA: RECRIANDO A REALIDADE
SOCIAL

Lislei Teresinha
Preuss

SILVIA
EMANUELLE
DE ALMEIDA

1135

74º 573 2 Liga Acadêmica de Terapêutica Médica Aplicada (LATEM) Paulo Vitor
Farago

Guilherme
Lourenço de
Macedo

1095

75º 752 2 PROA - Projeto Psicopedagógico Pró-Aprendizagem Nelba Maria
Teixeira Pisacco Vania Neves 1075

76º 500 2 Educação em Saúde Arcelio Benetoli
ISABELLE
VOLLERO
MANOSSO

810

77º 548 2 Assessoria Técnico-Científica em Farmácia Hospitalar
Carolina Justus
Buhrer Ferreira
Neto

Kaio Ferraz
Lupepsa

735

78º 397 2 Projeto Siso
Luciana
Dorochenko
Martins

Amanda Teixeira
Darold

720

79º 629 2
HERBÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA GROSSA HUPG: instrumento de ensino, pesquisa e
extensão.

Rosangela
Capuano Tardivo

Talita Boldt
Rodrigues de
Souza

690

80º 659 2 USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS Sinvaldo Baglie Jeniffer Caroline
Ferreira 585

81º 504 2 Projeto Alan Turing Marcos Teixeira
Alves

Flavia Blondine
Correia Nunes 385

82º 737 2
Olimpíadas de Matemática: promovendo a inclusão social e
ajudando a mudar o cenário da educação

Scheila
Valechenski Biehl

Fernanda
Caroline Cordeiro 365

83º 559 2 Liga Acadêmica da Autoimunidade (LAAI) Elisangela
Gueiber Montes

Crislaine Freitas 295

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
	PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E
	ASSUNTOS CULURAIS